Unione della mensa del monasterio di Sa<n> Lanfranco61 congregationi, .1495. 
Messer Piero Scipione62 prothonotario apostolico, commendatario del monasterio di nostro 390 

Ordine di Sa<n> Lanfranco vicino a Pavia, havendo augmentato il prefato monasterio in 
hedificii et sumptuosamente, più anni havea cerco di fare il medesimo nello spirituale, et già 
seco et noi savamo in praticha che, assegnando certa portione o mensa al convento, si unirebe 
quella alla congregatione. Piaqueli; nondimeno si stette più tempo sospeso così per la parte 
sua chome per la nostra. Or pure, per Dei gratiam et merita patris nostri Iohannis Gualberti, 395 
tandem di dicembre .1495., per opera di don Nicolò da Bavechia63 abbate del monasterio di 
Frullì, monaco di Vallombrosa, homo prudente et dextro, visitando li monasterii di quelle 
parti fu anchora et ad questo monasterio di Sa<n> Lamfranco, dove, venendo a parlare di più 
// [f. 55v] // cose seco de’ facti dell’Ordine et di sua badia, et perché la pratica che già tenne 
che dessi alla congregatione certa mensa pe’ monaci era tanto tempo sopita. Rispostosi 400 
all’altre parte da lui circa alla praticha della mensa, li monstrò essere proceduto, perché li 
furon riferite alcune parole che erono state dette quivi da uno monaco salviano. Onde don 
Nicolò, con la sua dextreza, prima che di quivi si partissi, satisfé ad pieno al prothonotario 
delle parole che dicea esserli state raporte et, rapiccata la pratica, satisfeciono l’uno all’altro in 
forma che l’anno .1497. il prothonotario, accompagnando il cardinale di Ferrara64 ad Roma, 405 
procurò che dal papa si confermassino alcuni capituli di conventioni et assegnamenti che 
facea al convento della congregatione. Le bolle sopra a questo furono expedite di ottobre 
.1498., ad honore della maestà di Dio.65 

Unione della mensa di San Bartolomeo di Novara66 alla congregatione l’anno .1502. 
El reverendissimo cardinale di Sanseverino67 a dì .17. di gennaio .1502., per opera et gratia 410 

di don Romualdo dalla Strada, monacho di Vallombrosa et persona experta et zelante della 
religione, assegnò certa portione della intrata del monasterio di Sam Bartholomeo di Novara 
di nostro Ordine alla mensa del convento che ordinariamente vi sarà mandato dalla 
congregatione nova,68 con certi capituli et conventione sì chome aparisce per lettere 
apostolice,69 le quali expedite, il prefato dì vi si mandorono li monaci et convento, quale fu 415 
acceptato con somma letitia da’ monaci conventuali, maxime da uno certo don Benigno70 
monacho di quivi, tutto, chome dicono, carità, et da’ laici et vicini, ad laudem Dei et sancti 
Bartholomei apostoli, per gratia di santo Giovanni Gualberto, ad exaltatione della 
congregatione nova.